

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2021

**MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN WORLD
AFFAIRS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Bring out the importance of the Maastricht Treaty in the evolution of the European Union.
2. Critically examine neo-functionalism as a framework for understanding European integration.
3. Describe the composition, functions and role of the European Parliament.
4. Explain the procedures prescribed for decision-making in the European Union and its institutions.
5. Discuss the role of France in shaping institutions and policy processes of the European Union.

SECTION II

6. Write short notes on the following in about 200 words each :
 - (a) Reforms in Common Agricultural Policy (CAP) since the 1990s
 - (b) India-European Union Strategic Partnership
 7. Discuss the challenges in the enlargement of the European Union in the post-Cold War years.
 8. Examine the issues and problems in India-European Union relations.
 9. “The European Union has always seen linkages between trade, environment and sustainable development as unavoidable.” Comment.
 10. Examine the nature of the European Union’s relationship with regional groupings in Asia.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2021

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपियन यूनियन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. यूरोपीय यूनियन के उद्भव में मास्ट्रिक्ट संधि के महत्त्व को उजागर कीजिए।
2. यूरोपीय एकीकरण को समझने में नव-कार्यात्मकता का एक ढाँचे के रूप में आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
3. यूरोपीय संसद की संरचना, कार्यों एवं भूमिका का वर्णन कीजिए।
4. यूरोपीय यूनियन तथा उसके संस्थानों में निर्णय लेने के लिए निर्धारित प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए।
5. यूरोपीय यूनियन के संस्थानों एवं नीति प्रक्रियाओं की आकार देने में फ्रांस की भूमिका की चर्चा कीजिए।

खण्ड II

6. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) 1990 के दशक से सामान्य कृषि नीति (CAP) में सुधार
(ख) भारत-यूरोपीय यूनियन रणनीतिक साझेदारी
7. शीत युद्ध पश्चात् वर्षों में यूरोपीय यूनियन के विस्तार में आने वाली चुनौतियों की चर्चा कीजिए ।
8. भारत-यूरोपीय यूनियन संबंधों में मुद्दों एवं समस्याओं का परीक्षण कीजिए ।
9. “यूरोपीय यूनियन ने सदैव व्यापार, पर्यावरण तथा सतत विकास के बीच संबंधों को अनिवार्य (अवश्यम्भावी) रूप से देखा है ।” टिप्पणी कीजिए ।
10. एशिया में क्षेत्रीय समूहों के साथ यूरोपीय यूनियन के संबंधों की प्रकृति का परीक्षण कीजिए ।
-